
Cuatro. Disposiciones de bienes de las. Corporaciones Lóenles 
incluidos en el Patrimonio Municipal del Suelo.

Cuatro. Uno. Autorización para la cesión de terrenos a titulo 
gratuito o por precio inferior al coste, a favor de las Entidades 
Públicas, destinadas a atender necesidades de viviendas de 
carácter social, cuando estos terrenos estér. incluidos ón el 
Patrimonio Municipal del Suelo (artículo ciento sesenta y seis 
coma uno, del texto refundido de la Ley sobre Régimen del 
Suelo y Ordenación Urbana, de nueve de abril de mil nove
cientos setenta y seis).

Cuatro. Dos. Autorización para la cesión de terrenos, direc
tamente a titulo gratuito o por precio inferior al coste, en 
favor de Entidades o Instituciones Públicas para destinarlos a 
fines que redunden en beneficio manifiesto de los municipios 
siempre que se trate de terrenos pertenecientes al Patrimonio 
Municipal del Suelo (artículo ciento sesenta y siete del texto 
refundido de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación 
Urbana).

Cuatro. Tres. Autorización para la constitución de un. de
recho real de superficie- sobre terrenos pertenecientes al Patri
monio Municipal del Suelo en favor de Entidades o Instituciones 
Públicas, cuando se haga gratuitamente o por precio inferior 
al coste y se destine a los fines previstos en los artículos 
ciento sesenta y seis y ciento sesenta y nueve del texto refundido 
de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, 
aprobada por Real Decreto mil trescientos cuarenta y seis/mil 
novecientos setenta y seis, de nueve de abril (artículo ciento 
setenta y dos del texto refundido de la Ley sobre Régimen del 
Suelo y Ordenación Urbana).

Cinco. Administración y aprovechamiento de bienes de los 
Corporaciones Locales.

Cinco. Uno. Autorización para la aportación voluntaria al 
Fondo de Mejora de Montes de las Entidades Locales (articulo 
once del Decreto dos mil cuatrocientos setenta y nueve/mil 
novecientos sesenta y seis, de diez de septiembre).

Cinco. Dos. Conformidad o mero conocimiento sobre los 
acuerdos de la6 Corporaciones Locales referidos al ejercicio del 
derecho de tanteo en las subastas de aprovechamiento de montes 
de propiedad de las mismas (artículos noventa y uno y noventa 
y dos del Reglamento de Bienes).

Cinco. Tres. Conocimiento y control de los expedientes en 
los que las Corporaciones Locales insten los derechos de tanteo 
en aprovechamientos forestales (articulo noventa y dos del Re
glamento de Bienes).

Cinco. Cuatro. Conocimiento y fiscalización de la rendición 
de cuentas del Fondo de Mejora de Montes (artículo nueve del 
Decreto dos mil cuatrocientos setenta y nueve/mil novecientos 
sesenta y seis, de diez de septiembre).

Seis. Adquisición de bienes y derechos de los Corporaciones 
Locales.

Seis. Uno. Autorización de expedientes para la adquisición 
de valores mobiliarios por las Corporaciones Locales, siempre 
que la Corporación no adquiera más del cincuenta por ciento 
del capital de la Sociedad (artículo once del Reglamento de 
Bienes).

Seis. Dos. Otorgar la declaración de interés público o social 
de los Servicios a instalar en los edificios o terrenos a enajenar 
directamente por el Instituto Nacional de la Vivienda a favor de 
Entidades Locales (Decreto mil cuatrocientos ochenta y tres/ 
mil novecientos sesenta y seis,.de dieciséis de junio).

Siete. Servicios locales.

Siete. Uno. Aprobación de expedientes de provincialización 
y municipalización de Servicios que no sean los reservados 
a la aprobación del Consejo de Ministros y que no establezcan 
en régimen de monopolio (artículos ciento sesenta y seis y ciento 
sesenta y nueve de la Ley de Régimen Local y sesenta y cuatro 
del Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales).

Siete. Dos. Creación de Organo especial de Administración 
para la prestación de Servicios en forma de gestión directa 
(artículos sesenta y siete y setenta del Reglamento de Ser
vicios) .

Siete. Tres. Aprobación de expedientes de transformación y 
extinción de los Servicios municipalizados y provincializados 
cuyos expedientes de creación no hayan sido aprobados por 
el Consejo de Ministros, siempre que no entrañen régimen de 
monopolio (artículos noventa y siete, noventa y ocho y noventa 
y nueve del Reglamento de Servicios).

Siete. Cuatro. Autorización de prórrogas de periodo de dura
ción de los conciertos realizados por Entidades Públicas como 
forma de gestión indirecta de los Servicios (artículo ciento 
cuarenta y cuatro del Reglamento de Servicios).

Siete. Cinco. Autorización para concertar las Diputaciones 
Provinciales más de uno de los Servicios mínimos previstos 
en el artículo doscientos cuarenta y cinco de la Ley de Régimen 
Local (artículo ciento cuarenta y siete del Reglamento de Ser-i 
vicios).

Siete. Seis. Aprobación del expediente tramitado por él 
Ayuntamiento de Madrid para la creación de Instituciones de 
Régimen jurídico autónomo o con personalidad jurídica de dere

cho público para la realización de los Servciios municipales 
(artículo quinto de la Ley Especial para el Municipio de Ma
drid).

Siete. Siete. Aprobación de los Estatutos de las Instituciones 
creadas por el Ayuntamiento de Barcelona, como Entidades de 
derecho público para la prestación de Servicios públicos (ar
tículo setenta y ocho del Reglamento por el que se desarrollan 
los títulos primero y segundo de la Ley Especial para el Muni
cipio de Barcelona; Reglamento aprobado por Decreto cuatro 
mil veintiseis/mil novecientos sesenta y cuatro, de tres de di
ciembre) .

Siete. Ocho. Aprobación, fuera de los casos de licitación, 
de fórmulas especiales que garanticen mejor la ejecución de 
las obras a realizar por el Ayuntamiento de Barcelona (artículo 
cuarenta y cinco de la Ley Especial para el Municipio de 
Barcelona, texto aprobado -por Decreto mil ciento sesenta y 
seis/mil novecientos sesenta, de veintitrés de mayo).

Siete. Nueve. Información y aprobación de los expedientes 
de modificación de tipos de fianzas de licitaciones de las Corpo
raciones Locales (artículo ochenta y dos coma siete, del Regla
mento de Contratos de las Corporaciones Locales!.

Siete. Diez. Comprobación del cumplimiento de las normas 
sobre excepciones de licitación de contratos celebradas por las 
Corporaciones Locales (artículo veinte coma dos, del Regla
mento de Contratos de las Corporaciones Locales).

Artículo segundo. —No será precisa la autorización del Minis
terio de Administración Territorial a que se refiere el artículo 
diecinueve coma dos, de la Ley cuarenta y ocho/mil novecientos 
sesenta y seis, de veintitrés de julio, sobre modificación parcial 
del Régimen Local para que las Corporaciones Locales puedan 
conceder subvenciones de interés relevante para la localidad.

Artículo tercero.—Los procedimientos de fiscalización, inter
vención y tutela que se dejan sin efecto en virtud de lo dis
puesto en el presente Real Decreto quedan suprimidos también 
respecto a las Entidades Locales comprendidas en el ámbito 
territorial de los entes preautonómicos, aunque tales facultados 
hubieran sido transferidas a dichos entes. 

Artículo cuarto.—Cuando para el ejercicio de alguna de las 
competencias atribuidas a las Corporaciones Locales, remo con
secuencia de la supresión por el presente Real Decreto de los 
procedimientos de fiscalización, intervención y tutela, sea pre
ceptivo el informe de algún órgano de la Administración del 
Estado, se mantendrá dicho informe con el propio carácter que 
tenga establecido. La petición del mismo será acordada por la 
propia Corporación Local solicitando directamente del órgano 
informante antes de adoptar el acuerdo final correspondiente 
sobre el expediente de que se trate. Cuando sea preceptivo 
el informe del Consejo de Estado la Corporación Local lo soli
citará a través del Ministerio de Administración Territorial.

Artículo quinto.—Por el Ministerio de Administración Terri
torial se dictarán cuantas normas 6ean precisas para él desa- 
rollo y ejecución del presente Real Decreto.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.—tos expedientes afectados por la supresión de los 
procedimientos de fiscalización, intervención y tutela a que se 
refiere el presente Real Decreto, que en el momento de la 
entrada en vigor del mismo se encuntren sometidos a resolu
ción de los órganos competentes del Ministerio de Administra
ción Territorial sin que hubiera recaído acuerdo sobre los mis
mos, serán devueltos a las respectivas Corporaciones Locales.

Segunda.—Los recursos de alzada ante los Gobernadores ci
viles contra los acuerdos de los Ayuntamientos imponiendo mul
tas y los recursos de alzada ante la Dirección General de 
Administración Local contra las multas de la Alcaldía de Ma
drid, interpuesto antes de la entrada en vigor de este Real 
Decreto, se resolverán con arreglo a las normas vigentes en 
el momento de su interposición.

Dado en Madrid a dieciséis de junio de mil novecientos 
setenta y nueve.

JUAN CARLOS

El Ministro de Administración Territorial,
ANTONIO FONTAN PEREZ

16932 REAL DECRETO 1711/1979, de 13 de julio, por el que 
se señala la fecha para la nueva constitución de la 
Diputación Provincial de Lérida.

Constituida en su día la Diputación Provincial de Lérida y 
anulados por sentencias de la Audiencia Territorial de Barcelona 
de veintisiete de abril y diez de mayo de mil novecientos setenta 
y nueve los actos de proclamación de Diputados provinciales 
electos por las Juntas Electorales de Zona correspondientes a 
los antiguos Partidos Judiciales de Lérida y Borjas Blancas y al 
Partido Judicial de Balaguer, respectivamente, y verificada una 
nueva proclamación de los mismos por las mencionadas Juntas,



B. O. del E.—Núm. 168____________________ 14 julio 1979________________________________________________ 16293

en ejecución de las referidas sentencias, en la que se han tenido 
en cuenta a las Agrupaciones de Electores para la asignación de 
Diputados que inicialmente habían sido excluidas, procede, pará 
regularizar la situación de la Corporación, señalar al efecto la 
fecha y hora de la nueva constitución de la misma, según las 
directrices establecidas en la Ley treinta y nueve/mil novecientos 
setenta y ocho, de diecisiete de julio, de Elecciones Locales, y 
en el Real Decreto quinientos sesenta y uno/mil novecientos 
setenta y nueve, de dieciséis de marzo, por el que se dictan 
normas para la constitución de las Corporaciones Locales, y sin 
perjuicio de lo que en su día decida el Tribunal Supremo en 
resolución del recurso extraordinario de revisión interpuesto 
contra la sentencia de la Sala Segunda de lo Contencioso-Ad- 
ministrativo de la Audiencia Territorial de Barcelona de diez 
de mayo de mil novecientos setenta y nueve.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Administración 
Territorial y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión, del día trece de julio de mil novecientos setenta y 
nueve,

DISPONGO:

Artículo único.—Uno. La sesión de constitución de la Dipu
tación Provincial de Lérida por los nuevos Diputados proclama
dos en cumplimiento de las sentencias de la Audiencia Territo

rial de Barcelona de veintisiete de abril y diez de mayo de mil 
novecientos setenta y nueve, se celebrará, sin necesidad de pre
via convocatoria, el día veinte de julio de mil novecientos se
tenta y nueve, a las doce horas, en la sede de dicha Corporación 
y previa entrega de las credenciales respectivas al Secretario de 
la misma.

Dos. En cuanto a la aprobación del acta de la última sesión 
celebrada, así como en lo referente a la elección de Presidente, 
Comisión de Gobierno y demás extremos, serán de aplicación las 
normas contenidas en la Ley treinta y nueve/mil novecientos 
setenta y ocho, de diecisiete de julio, de Elecciones Locales, y 
en el Real Decreto quinientos sesenta y uno/mil novecientos se
tenta y nueve, de dieciséis de marzo, por el que se dictan nor
mas para la constitución de las Corporaciones Localés.

DISPOSICION FINAL

El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo día d® 
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a trece de julio de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS
El Ministro de Administración Territorial,

ANTONIO FONTAN PEREZ

II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

16933 REAL DECRETO 1712/1979, de 13 de julio, por el 
que se dispone cese como Gobernador civil de la 
provincia de Alava don Rafael Hilario García Gon
zález.

A propuesta del Ministro del Interior y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día trece de julio 
de mil novecientos setenta y hueve,

Vengo en disponer que don Rafael Hilario García González 
cese en el cargo de Gobernador civil de la provincia de Alava, 
agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a trece de julio de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS
El Presidente del Gobierno,

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

16934 REAL DECRETO 1713/1979, de 13 de julio, por el 
que se dispone cese como Gobernador civil de la 
provincia de Huelva don Ezequiel Jaquete Moli
nero.

A propuesta del Ministro del Interior y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día trece de julio 
de mil novecientos setenta y nueve,

Vengo en disponer que don Ezequiel Jaquete Molinero cese 
en el cargo de Gobernador civil de la provincia de Huelva.

Dado en Madrid a trece de julio de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS
El Presidente del Gobierno,

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

16935 REAL DECRETO 1714/1979, de 13 de julio, por el 
que se nombra Gobernador civil de la provincia 
de Alava a don Ezequiel Jaquete Molinero.

A propuesta del Ministro del Interior y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día trece de julio 
de mil novecientos setenta y nueve,

Vengo en nombrar Gobernador civil de la provincia de Ala
va a don Ezequiel Jaquete Molinero,

Dado en Madrid a trece de julio de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS
El Presidente del Gobierno,

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

MINISTERIO DE DEFENSA

16936 REAL DECRETO 1715/1979, de 7 de julio, por el 
que se asciende al empleo de General Auditor de 
la Armada al Coronel Auditor don Arturo Paz- 
Curbera y López.

Por existir vacante en el empleo, en aplicación de la Ley 
setenta y ocho/mil novecientos sesenta y ocho, de cinco de di
ciembre, una vez cumplidos los requisitos que señala el Real 
Decreto dos mil ocho/mil novecientos setenta y ocho, de trein
ta de junio, a propuesta del Ministro de Defensa y previa de
liberación del Consejo de Ministros en su reunión del día seis 
de julio de mil novecientos setenta y nueve,

Vengo en promover al empleo de General Auditor de la Ar
mada, con antigüedad del uno de julio del año en. curso, al 
Coronel Auditor don Arturo Paz-Curbera y López.

Dado en Madrid a siete de julio de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS

El Ministro de Defensa,
AGUSTIN RODRIGUEZ SAHAGUN

16937 REAL DECRETO 1716/1979, de 7 de julio, por el 
que se asciende al empleo de General Subinspec- 
tor de Sanidad de la Armada al Coronel Médico 
don José María Suárez Altozano.

Por existir vacante en el empleo, en aplicación de la Ley 
setenta y ocho/mil novecientos sesenta y ocho, de cinco de di 
ciembre, una vez cumplidos los requisitos que señala el Rea) 
Decreto dos mil ocho/mil novecientos setenta y ocho, de trein
ta de junio, a propuesta del Ministro de Defensa y previa de
liberación del Consejo de Ministros en su reunión del día seis 
de julio de mil novecientos setenta y nueve.

Vengo en promover al empleo de General Subinspector de 
Sanidad de la Armada, con antigüedad del uno de julio del año 
en curso, al Coronel Médico don José María Suárez Altozano.

Dado en Madrid a siete de julio de mil novecientos setenta 
y nueve,

JUAN CARLOS

El Ministro de Defensa.
AGUSTIN RODRIGUEZ SAHAGUN


